
Společnost OPaLL-AGRI je 
známým ryze českým výrobcem 
zemědělské techniky. Svůj 
úspěch staví především na stro-
jích na zpracování půdy a  setí. 
V  Brně prezentovala průřez ce-
lým svým sortimentem včetně 
strojů zastupovaných značek 
Pneusej a Farmtech. 

Nový sortiment pluhů
Expozice odrážela výrobní sor-

timent firmy a  k  vidění tak byly 
pluhy, předseťové kombinátory, 
podrýváky i  kypřiče. OPaLL-
-AGRI fandí orbě a výrobce rela-
tivně nedávno představil dvě řa-
dy nových pluhů Orion II 180 

a Apollo I 140, které byly země-
dělci úspěšně přijaty. V roce 2023 
se firma OPaLL-AGRI stala do-
konce jedničkou na trhu v prode-
ji pluhů na území České republi-
ky. Polonesené pluhy  Orion II 
180 jsou v  nabídce s  orebnými 
tělesy 6 + 1/7 + 1 /8 + 1 a  jsou 
postaveny na rámu z  profilů 
180 x 180 x 10 mm. Na veletrhu 
byl k vidění model v sedmiradlič-
ném provedení. Hned vedle něj 
mohli návštěvníci obdivovat ne-
sený pětiradličný pluh Apo-
llo  I  140 s  rámem z  profilů 
140 x 140 x 10 mm. Kromě vy-
staveného modelu 4 + 1 je k dis-
pozici ještě ve variantě 5 + 1.

Obě řady jsou určeny pro orbu 
v  brázdě, avšak v  sortimentu je 

i  řada Orion II OL určená pro 
orbu jak v brázdě, tak mimo ni.

Důležitou výbavou je hydrau-
lické nastavení záběru, tzv. Va-
rion systém, který umožňuje 
plynulou změnu záběru orební-
ho tělesa v daném rozmezí, a tím 
tedy udává i celkový záběr pluhů. 
Neméně důležité je i hydropneu-
matické jištění umožňující ko-
rekci seřízení tlaku v  soustavě 
zabezpečující jištění pluhu po-
mocí čerpadla traktoru, což ob-

sluha využije zejména při orbě 
pozemků s  rozdílným typem 
půd. Nastavit lze tlak na první 
a na ostatní jisticí jednotky zvlášť, 
což umožňuje optimální dotížení 
první radlice pluhu. 

Novinka jménem Vesta 
V  expozici byl dále kultivátor 

Vesta, který se hodí pro efektivní 
přípravu půdy bez zařazení jaké-
hokoliv válce. Vesta se uplatní 
zejména tam, kde běžné kombi-

nátory selhávají, například při 
vysoké vlhkosti půdy. Stroj je 
vybaven čtyřmi řadami pruž-
ných dlátových radliček, které 
zajišťují dostatečnou průchod-
nost pro zbytky po sklizni. Před-
ní a zadní smykovací lišty s va-
riabilními lopatkami zaručují 
rovnoměrné zpracování půdy, 
přičemž hydraulicky nastavitel-
né nápravy udržují konstantní 
pracovní hloubku 0–10  cm. 
Hlavní výhodou Vesty je nízké 
riziko ucpávání, což ji činí ideál-
ní pro oblasti s  vysokou pod-
zemní vodou. Kombinátor Vesta 
je vhodný jak pro jarní přípravu 
půdy, tak pro i podzimní předse-
ťovou přípravu. 

Když je třeba pracovat 
hluboko

Návštěvníky mohl zaujmout 
i  hloubkový podrývák Hektor  I. 
V nabídce je už několik let a za tu 
dobu získal nejedno  ocenění. Na 
rozdíl od dříve oblíbených dláto-
vých pluhů totiž pracuje jinak. 
Půdu nepromíchává, ale nad-
zvedne ji, provzdušní a  uloží 
zpět, přičemž zachovává původ-
ní složení vrstev. 

Novinkou, kterou firma připra-
vuje, je polonesená verze pro vel-
ké zemědělské podniky disponu-
jící silnými tahači. Polonesený 
podrývák je připravován v zábě-
rech 4,5 a 6 m. 

K  hlavním cílům společnosti 
ForPlants patří navázat na práci 
tradiční prodejně servisní sítě 
německého výrobce Rauch 
v ČR, a především zlepšit kvality 
její administrativní a  technické 
 podpory. Společnost ForPlants 
s. r. o. se stala importérem tech-
niky Rauch do ČR. Pracovníci 
společnosti chtějí dosáhnout to-
ho, aby kvalitní aplikační techni-
ka Rauch byla i  v  ostatních re-
gionech ČR stejně úspěšná, jako 
je tomu na severní a jižní Mora-

vě. Zároveň takto vznikne lepší 
prostředí pro prodejce po celém 
území naší republiky, a  hlavně 
vyšší úroveň poprodejních a ser-
visních služeb pro konečné uži-
vatele strojů Rauch. 

Druhým důležitým cílem je vy-
budovat novou prodejně servisní 
síť, složenou ze zkušených a za-
vedených firem v oboru, pro za-
stupování značky Vervaet v ČR.

Kvalitní zázemí pro Vervaet
Od výrobce Vervaet čekala na 

zemědělce na stánku firmy For-
Plants novinka, čtyřkolový apli-

kátor Quad 550. Na svých vel-
kých a  širokých nízkotlakých 
pneumatikách Michelin Cerex-
Bib 2 VF 900/60 R 42 a  s  řád-
ným čelním sacím ramenem za-
nechával působivý dojem. 

K  pohonu slouží motor Volvo 
Penta o výkonu 404 kW, tj. 550 k. 
Maximální točivý moment se na-
chází v  nízkých otáčkách, což 
dovoluje práci při snížené spotře-
bě paliva i úrovni hluku. Motor je 
vhodně sladěn s plynulou hydro-
mechanickou převodovkou z vý-
voje firmy Vervaet. Velkokapacit-
ní nádrž pojme 21 000 litrů kejdy. 

Zešikmený tvar nádrže od ka-
biny směrem dozadu značně 
zlepšuje výhled. Řidič se může 
také těšit vysoké úrovni pohod-
lí: kmity a nárazy od podvozku 
zachycují odpružení přední ná-
pravy, hydraulicko-pneumatic-
ké odpružení kabiny a  pneu-
matické odpružení sedadla ři-
diče. 

Rozmetadlo nejen pro 
hnojení

Také příznivci výrobce Rauch 
si přišli na své. Velké pozornosti 
zemědělců se těšilo nesené pneu-

matické rozmetadlo Rauch Aero 
32.1. Rozmetadlo se pyšní přes-
ným ohraničením aplikované 
plochy polí až k  jejich okrajům. 
Mimo hlavní sezóny aplikace 
hnojiv se toto rozmetadlo také 
uplatní: může být využito k apli-
kaci směsí meziplodin a podsevů 
do stávajících porostů.

Základní konstrukční princip 
je založen na tom, že k zásobníku 
na hnojiva zcela bez podvozku 
jsou připojeny aplikační ramena 
s  pracovními záběry 24, 27, 28 
a 30 m. Rozmetadlo se k traktoru 
agreguje jako nesené. 

Pro menší a středně velké 
podniky

Nesená pneumatická rozmeta-
dla naleznou vhodné uplatnění 
na menších a středně velkých ze-
mědělských podnicích, pro něž je 
tažený stroj řady ATG příliš veliký 
a  raději upřednostní rozmetadlo 
pro zadní tříbodový závěs. Při-
tom získají precizní způsob apli-
kace hnojiva, nezávislý na průbě-
hu počasí, a to i při aplikaci mo-
čoviny, směsných hnojiv, mikro-
granulátů či aplikaci hnojiv s pro-
blematickou kvalitou. 
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Martina Karásková

Petr Beneš

OPaLL-AGRI fandí orbě. Návštěvníci proto mohli obdivovat nový 
nesený pětiradličný pluh Apollo I 140 s rámem z profilů 
140 x 140 x 10 m  Foto Martina Karásková

Na svém stánku prezentovala společnost ForPlants novinku firmy Vervaet, aplikátor Quad 550, a velký 
prostor byl věnován také aplikační technice Rauch  Foto Petr Beneš 

Nesené pneumatické rozmetadlo Rauch Aero 32.1 se agreguje do tříbodového závěsu. Základní 
objem zásobníku činí 1900 litrů a může být zvýšen na 3200 litrů  Foto Petr Beneš

Pracovní orgány podrýváku Hektor I půdu nadzvednou, ale 
nepromíchají  Foto Martina Karásková

Kombinátor Vesta zvládá pracovat i za vlhkých podmínek
 Foto Martina Karásková

Vůbec největší stánek v historii 

Nová společnost, kvalitnější podpora

Výstavní plocha společnosti OPaLL-AGRI  na letošní výstavě Techagro 2024 v Brně byla historicky vůbec největší a rozkládala se na 600 m2. Zájem 
o stroje byl veliký. Celkem se veletrhu zúčastnilo více než 60 000 návštěvníků a podle toho, jak bylo na stánku stále plno, to vypadalo, že expozici 
OPaLL-AGRI snad navštívil každý.

Na mezinárodním veletrhu Techagro se v pavilónu P představila nová společnost, která má název ForPlants s. r. o. Padesáti procenty se na této 
společnosti podílí firma BV-Technika, a. s., a padesáti procenty pak firma HM s. r. o.
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„Akční plán se nedaří naplnit. 
Je to dáno tím, že přišla ekono-
mická krize, drahé ceny energií, 
inflace a  spotřebitelé částečně 
ustoupili od toho kupovat biopo-
traviny,“ uvedla Urbánková. 

Zájem o  biopotraviny přitom 
podle ní roste. Lidé si uvědomují, 
že nadužívání konvenčních pří-
pravků na ochranu rostlin přiná-
ší rizika, tvrdí Urbánková. Situa-
ci by podle ní pomohlo, kdyby se 
české biopotraviny dostávaly více 
do obchodních řetězců. „V Česku 
je zastoupení (biovýrobků v  ob-
chodních řetězcích) minimální, 
naše řetězce mají zahraniční 
matky a ty nemají moc zájem mít 
tam tuzemské biopotraviny,“ 
řekla manažerka. 

Nejvíce biovýrobků přitom lidé 
nakoupí právě v supermarketech. 
Podle informací Ministerstva ze-
mědělství vzrostl obrat společ-
ností, které podnikají v biopotra-
vinách, z  10,22 miliardy v  roce 
2021 na 11,3 miliardy Kč v roce 
2022. Hodnota spotřebovaných 
biopotravin dosáhla předloni po-
dle ministerstva 6,95 miliardy ko-

run. V  supermarketech a  hyper-
marketech nakoupili lidé biopo-
traviny za 2,4 miliardy Kč, v dro-
geriích za 1,23 milionu korun 
a v prodejnách zdravé výživy si li-
dé nakoupili biopotraviny za 
643 milionů korun. Z dovozu by-
lo zhruba 60 procent spotřebova-
ných biopotravin.

Prezident Svazu obchodu 
a  cestovního ruchu ČR Tomáš 
Prouza uvedl, že biopotravin se 
v  obchodních řetězcích prodá 
mírně přes tři procenta. „Řada 
z nich je vyrobená v ČR, ale ze su-
rovin ze zahraničí, protože čes-
kých biosurovin je bohužel nedo-
statek a mnoho velkých zeměděl-
ců preferuje konvenční produkci, 
kterou není tak složité vyprodu-
kovat,“ uvedl Prouza. V Česku je 
podle něj také málo ekologických 
výrobců, kteří by dokázali vypro-
dukovat dostatek množství zboží 
tak, aby mohli po celý rok zásobit 
síť několika stovek obchodů po 
celém Česku. Pomohlo by, po-
kud by se producenti biopotravin 
spojovali do družstev, tvrdí. Po-
ptávku by zvýšilo i to, kdyby stát 
lépe lidem vysvětloval výhody 
biopotravin, dodal.

Přibývá ekologických vinic

Podle Urbánkové však v  České 
republice přibývá ekologických vi-
nic. Zatímco v roce 2000 jich bylo 
17 hektarů, letos je to podle PRO-
-BIO ligy 1353 hektarů. Urbán-
ková poukázala na to, že česká 
ekologická vinařství patří ve světě 
mezi ta nejlepší. Zástupci Svazu 
integrované a ekologické produk-
ce hroznů a vína Ekovín upozor-
nili na to, že jejich další rozvoj by 
ale mohlo ohrozit zvažované za-
vedení spotřební daně na tiché ví-
no. Podle vinaře a člena svazu Pet-
ra Marcinčáka by ekologická vína 
po zavedení daně zdražila zhruba 
o 50 korun a na českém trhu, kde 
lidé kupují 80 procent vín v  ob-
chodních řetězcích, by se tím tato 
vína stala neprodejná. Podíl vý-
měry ekologických vinic v ČR činil 
v  roce 2018 zhruba pět procent 
z  celku, aktuálně je to podle Ur-
bánkové šest až sedm procent. 
„Ekologických vinic přibývá ze-
jména díky rostoucímu povědomí 
o přínosech tohoto systému. Svou 
roli hraje také zvyšující se poptáv-
ka po bio produktech a  morální 
odpovědnost zemědělců za půdu 

Spotřeba bioproduktů mírně roste

Akademie propaguje 
vědecké poznatky

Spotřeba biopotravin v České republice roste, ale pomalým tempem. Od roku 2021 stoupla jen o necelé půl procento. Uvedla to manažerka PRO-BIO 
Svazu ekologických zemědělců Kateřina Urbánková. Ke konci roku 2021 byl podíl biopotravin na celkové spotřebě potravin a nápojů 1,66 procenta, 
za rok 2024  to bude přes dvě procenta. Zatím se tak podle ní nedaří naplnit akční plán Ministerstva zemědělství, jehož cílem je dostat podíl biopotravin 
na celkové spotřebě potravin a nápojů na čtyři procenta do roku 2027.

(fia) – Česká akademie zeměděl-
ských věd (ČAZV) si letos připo-
míná 100 let od založení Česko-
slovenské akademie zemědělské 
(ČAZ). Ta vznikla dne 28. pro-
since 1924 a na její odkaz a čin-
nost navazuje i  dnešní ČAZV. 
Kromě výročí 100 let od vzniku 
akademie si letos ČAZV připo-
míná i  významná kulatá výročí 
několika časopisů ze svého vyda-
vatelství. Sdělila to ČAZV. Nad 
oslavami výročí 100 let ČAZV 
a  jejích předcházejících organi-
zací poskytl záštitu ministr ze-
mědělství Marek Výborný. 

Mezi hlavní úkoly akademie 
patří již od jejího vzniku propa-
gace a  popularizace vědeckých 
poznatků. To ČAZV realizuje vy-
dáváním mezinárodních vědec-
kých časopisů. ČAZV je tak nej-
větším vydavatelem vědeckých 
časopisů se zemědělskou temati-
kou v České republice. ČAZV vy-
dává unikátní soubor celkem 
11  vědeckých zemědělských ča-
sopisů, z nichž deset je indexová-
no v  databázi Web of Science 
a  má přiděleno impakt faktor. 
Všechny časopisy jsou indexová-
ny v řadě významných světových 
databází jako Scopus, DOAJ, 
Google Scholar, CNKI a dalších. 
Časopisy ČAZV mají svou dlou-
holetou tradici a historii. V letoš-
ním roce si připomíná významná 
kulatá jubilea hned šest vědec-
kých časopisů ČAZV. 

Časopis Agricultural Econo-
mics (Zemědělská ekonomika) 
je vydáván od roku 1954, letos 
tedy slaví své 70. výročí. Do roku 
1999 byl vydáván pod českým 
názvem Zemědělská ekonomi-
ka. Jak napovídá samotný název, 

časopis vydává původní vědecké 
články zaměřené na všechny as-
pekty ekonomiky zemědělského 
sektoru, včetně managementu, 
ekonomických dopadů využití 
digitálních technologií nebo so-
ciální ekonomiky. 

Časopis Czech Journal of Gene-
tics and Plant Breeding (CJGPB) 
je čtvrtletník, který vychází již od 
roku 1965. V letošním roce slaví 
časopis 60 let svého trvání. V do-
bě svého vzniku vycházel nejprve 
pod názvem Sborník ÚVTI. Ge-
netika a  šlechtění (1965–1975), 
poté jako Sborník ÚVTIZ. Gene-
tika a  šlechtění (1976–1990). 
V  roce 1990 začal vycházet pod 
názvem Genetika a  šlechtění 
(1990–1997) a od roku 1998 ne-
se současný název. V  současné 
době časopis publikuje z  oblasti 
teoretické a  aplikované genetiky 
rostlin, rostlinných biotechnolo-
gií a šlechtění rostlin. 

Časopis Journal of Forest Scien-
ce (JFS) je vydáván od roku 
1954, letos slaví své 70. výročí. Je 
to jeden z nejvýznamnějších vě-
deckých časopisů s lesnickou vě-
deckou tematikou ve střední Ev-
ropě a  nejvýznamnější v  České 
republice. V roce 1954 začal vy-
cházet jako Sborník Českoslo-
venské akademie vědeckého les-
nictví. Cílem časopisu je prezen-
tace nejnovějších poznatků les-
nického výzkumu se zaměřením 
na evropské lesnické prostředí, 
jsou publikovány i články s dře-
vařskou anebo širší biologickou 
problematikou. 

Časopis Plant Protection Scien-
ce (PPS) v letošním roce vydává 
svůj 60. ročník. Publikuje origi-
nální články, reviews a  krátká 

sdělení z  celé oblasti ochrany 
rostlin. Věnuje se tedy ochraně 
veškeré zemědělské i zahradnic-
ké produkce před různými škůd-
ci, rezistencí rostlin proti těmto 
škůdcům a také boji s plevelem. 
V PPS vychází články a také v po-
slední době atraktivní témata, ja-
ko je využití nanotechnologií 
v ochraně rostlin, technik preciz-
ního zemědělství či stále popu-
lárnější téma biologické kontroly. 

Mezinárodní vědecký časopis 
Plant, Soil and Environment 
(PSE) letos slaví 70leté výročí. Je 
vydáván od roku 1954, dříve pod 
názvem Rostlinná výroba. V  ča-
sopise jsou publikovány vědecké 
práce, výsledky výzkumu a studie 
z oborů rostlinná výroba, experi-
mentální biologie, agronomie, 
přírodní zdroje a životní prostře-
dí, šlechtění a  produkce semen, 
péče o půdu, a také interakce ze-
mědělství a  životního prostředí 
z pohledu udržitelného rozvoje. 

Časopis Research in Agricultu-
ral Engineering (RAE) existuje 
od roku 1954. Tehdy vycházel 
pod názvem Zemědělská techni-
ka a od roku 1999 již pod nyněj-
ším názvem. Časopis publikuje 
originální výzkumné práce věno-
vané všem vědeckým a aplikova-
ným aspektům zemědělského in-
ženýrství včetně těch, které se 
dotýkají i dalších vědních oborů, 
jako je například mechatronika, 
IT, robotika, ekologie, energeti-
ka, ekonomie, ergonomie, apli-
kovaná fyzika, biochemie, bio-
technologie, bionika a odpadové 
hospodářství. 

Více na: https://www.agricul-
turejournals.cz/social-media.
php. 

Zuzana Fialová

(fia) – PRO-BIO Svaz ekologic-
kých zemědělců vyhlásil další 
ročník soutěže o Nejlepší biopo-
travinu roku, která ocení pro-
dukty s certifikací BIO v pěti ka-
tegoriích a  zvolí celkového vítě-
ze. Tuzemští výrobci biopotravin 
se mohou přihlásit do 8.  srpna 
2024. Pro kategorii Biovín je 
nutné podat přihlášku o  týden 
dříve. Cílem soutěže je upozornit 
na to nejlepší a  nejzajímavější 
z  tuzemské bioprodukce. Infor-
movala o  tom Andrea Saláková 
z tohoto svazu.

Produkty hodnotí odborná po-
rota, která vybere vítěze v jednot-
livých kategoriích a celkového ví-
těze, ten získá prestižní titul Nej-
lepší biopotravina roku 2024. 
Produktově užší kategorie, jako 
je Steakové maso nebo Biovíno 
doplňují kategorie Produkty ži-
vočišného původu a  Produkty 

rostlinného původu. Poslední ka-
tegorií jsou Biovýrobky pro gast-
ronomii, pochutiny a ostatní po-
travinářské výrobky. 

Soutěž Nejlepší biopotravina 
roku má dlouholetou tradici. 
V letošním roce se uskuteční po 
třiadvacáté. S tím, jak se postup-
ně rozšiřuje paleta biopotravin 
vyráběných v Česku, se zvětšuje 
i  škála přihlášených produktů 
a  stoupá jejich kvalita. To pozi-
tivně hodnotí i manažerka PRO-
-BIO svazu Kateřina Urbánko-
vá. „Za tu řadu let, co mám tu 
čest v soutěži být coby porotce, je 
až neuvěřitelné, jak se zlepšila 
kvalita a  rozšířil sortiment při-
hlášených biopotravin. Nemys-
lím jen po stránce chuti, ale i po 
stránce marketingu, vzhledu 
obalů apod. Jsem na naše tu-
zemské zpracovatele opravdu 
hrdá, protože kvalita naší pro-

dukce je naprosto srovnatelná se 
zahraničními produkty. Ba na-
opak, v  řadě případů je i  kvalit-
nější a vždycky, když k nám přije-
dou kolegové ze zahraničí, jsou 
ohromeni tím, kam se tuzemské 
ekologické zemědělství posunu-
lo,” míní. Podle ní vítězné pro-
dukty jsou pak prezentovány na 
celé řadě domácích i mezinárod-
ních akcí. „Řada produktů svým 
vítězství v  soutěži na sebe upo-
zornila natolik, že pak našla své 
místo v obchodní síti a díky tomu 
se dnes dostanou k  velkému 
spektru zákazníků, na které by 
často jinak nedosáhly,” dodala 
Urbánková. Loni nejvyšší oceně-
ní získala Bio slanina z přeštické-
ho prasete. Prosadila se i rajčata 
nebo jablečný mošt. V minulosti 
pak zvítězil mimo jiné tvaroh, su-
šené maso, kozí máslo, hovězí 
steak.  

(mak, čtk) – Čeští zemědělci loni 
spotřebovali na ochranu rostlin 
10 490 tun přípravků. Celková je-
jich spotřeba má v posledních le-
tech klesající tendenci a meziroč-
ně se snížila o 360 tun. Výrazně 
ale loni rostla spotřeba rodentici-
dů proti hrabošům, a to téměř na 
šestinásobek. Důvodem byl ob-
rovský nárůst populace hrabošů, 
uvedla v  tiskové zprávě mluvčí 
Ústředního kontrolního a  zku-
šebního ústavu zemědělského 
Ivana Kršková (ÚKZÚZ).

Ještě v roce 2020 činila spotře-
ba přípravků na ochranu rostlin 
přes 11 000 tun. Loni nejvíce 
klesla spotřeba u regulátorů růs-
tu a vývoje, a to o 16 procent. „Za 
tímto poklesem je především 

průběh jarního počasí. Zpočátku 
bylo převážně sucho, na počátku 
dubna se ochladilo a vývoj obil-
nin byl poměrně pomalý, navíc 
v polovině dubna přišly vydatné 
srážky. Větší pokles byl také za-
znamenán u  fungicidních pří-
pravků aplikovaných především 
do révy vinné vzhledem k pozd-
nímu nástupu padlí,“ uvedla 
Kršková.

Ústav analyzuje také použité 
množství účinných látek v  pří-
pravcích, které loni meziročně 
kleslo o  devět procent a  za po-
slední dekádu (2011 až 2022) to 
bylo o 21 procent.

Snižující trend je podle Krško-
vé ovlivněn řadou faktorů. V po-
sledních letech je to změnou ve 

struktuře pěstovaných plodin, 
vyšším podílem meziplodin a ne-
ošetřovaných ploch. Zemědělci 
také využívají GPS při ošetřování 
napadených ploch, což jim 
umožňuje přesnější a  cílenější 
aplikaci přípravků. „Využívá se 
také vyšší podíl alternativních 
prostředků, jako jsou například 
biostimulanty, základní látky, 
pomocné prostředky a  mecha-
nické postupy při regulaci zaple-
velení v  systémech integrované 
produkce. Vliv může mít rovněž 
ukončení uvádění na trh někte-
rých pesticidních účinných látek. 
V  posledních letech může mít 
podíl i  výrazné zvýšení ceny ze-
mědělských vstupů,“ popsala 
různé faktory Kršková. 

Nejlepší biopotravina roku

Na pole méně chemie

a  krajinu, na které hospodaří,“ 
uvedl tajemník svazu Tomáš 
Richter. Podle něj vinic přibývá 
i  přesto, že ekologická produkce 
je proti konvenčnímu zemědělství 
zhruba o 20 až 30 procent dražší. 
Pomohla tomu i dotační podpora, 
řekl. Ekologičtí vinaři mohou žá-
dat o peníze z Programu rozvoje 
venkova, který je financovaný 
z  evropských zdrojů i  národního 
rozpočtu. Pokud vinař pěstuje 
mezi řádky plodiny ke zvýšení 
biodiverzity, obdrží 248 euro na 
hektar (asi 6130 korun) a dále do-
stává 847 euro na hektar na vino-
hradnictví (asi 20.940 korun). Pe-
níze dostává při plnění podmínek 
každoročně.

Rozvoj může zbrzdit daň
Další rozvoj ekologických vinic 

by ale podle Marcinčáka mohlo 
zabrzdit zavedení spotřební daně 
na tichá vína. „V situaci, kdy neví-
te, jestli se to zavedení stane, nebo 
ne, tak to bere chuť plánovat, a my 
plánujeme na desítky let dopře-
du,“ řekl Marcinčák. Problém po-
dle něj také je, že Češi nakoupí až 
80 procent vín v  obchodních ře-
tězcích, kde převažují levnější vína 

privátních značek a z dovozu. Čes-
ká ekologická vína tak podle Mar-
cinčáka už nyní mají v prodejích 
znevýhodněnou pozici. Po zdaně-
ní by navíc museli vinaři zdražit 
vína asi o 50 korun a na největším 
trhu by je těžko prodali, řekl. Mi-
nistr financí Zbyněk Stanjura už 
dříve uvedl, že by chtěl mít návrh 
zdanění tichého vína do konce 
května. Ministr práce a sociálních 
věcí Marian Jurečka nedávno řekl, 
že v tuto chvíli není možné řešení 
pro zdanění tichého vína v Česku 
najít a  většinu k  prosazení spo-
třební daně na víno nevidí ani ve 
sněmovně. Některé vinaře by pří-
padná spotřební daň na tiché víno 
podle Marcinčáka mohla odradit 
od přechodu do ekologického re-
žimu. Ekologičtí vinaři nepouží-
vají umělá hnojiva a pesticidy, po-
užívají co nejšetrnější ochranu 
proti chorobám a škůdcům a vy-
tváří prostředí pro další organis-
my a  živočichy. Richter řekl, že 
čím dál těžší v souvislosti s klima-
tickou změnou je i zvládnutí zna-
lostí o ekologickém systému. Čes-
ko podle něj potřebuje vinaře víc 
vzdělávat, aby věděli, co ekologic-
ká produkce obnáší. Letos poprvé 

zrealizoval svaz za podpory Mini-
sterstva zemědělství kurz ekolo-
gického vinařství, kterého se 
účastní 19 vinařů.

Ekologické zemědělství se po-
dle Richtera rozšiřuje i celosvěto-
vě, hlavními producenty jsou 
Španělsko, Itálie a Francie. Nej-
větší podíl vinic v ekologické pro-
dukci má Rakousko, kde za po-
sledních devět let vzrostla plocha 
vinic v  režimu ekologické pro-
dukce z deseti na více než 23 pro-
cent. Z  informací Eurostatu vy-
plývá, že v  roce 2020 mělo Ra-
kousko 46 273 hektarů vinic.

Urbánková připomněla, že 
před 30 lety byly v České republi-
ce čtyři ekologické farmy, letos 
eviduje svaz 6764 společností, 
které se pohybují v sektoru eko-
logického zemědělství. Z nich je 
podle Urbánkové 557 ekologic-
kých zemědělců, 979 výrobců 
biopotravin a 1162 distributorů, 
zbytek tvoří mimo jiné také pěsti-
telé hub nebo chovatelé ryb.

PRO-BIO Svaz ekologických 
zemědělců sdružuje ekologické 
zemědělce, zpracovatele a  pro-
dejce biopotravin v ČR. Do svazu 
patří také poradci nebo školy. 


